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1 Streszczenie

Rola Internetu rzeczy (IoT) w obecnym życiu społecznym i gospodarczym jest

niezwykle istotna i prawdopodobnie będzie nadal wzrastać w przyszłości. Badania

nad protokołami transmisji, włączając w to kodowanie korekcyjne, mają duże

znaczenie dla efektywnego funkcjonowania Internetu rzeczy. Urządzenia IoT

operują w różnorodnych warunkach środowiskowych i komunikują się przez

różne typy sieci, korzystając z różnych protokołów, w szczególności w łączach do

węzłów końcowych sieci, np. typu WSN (ang. Wireless Sensor Network). Efektywne

protokoły transmisji, wraz z mechanizmami korekcji błędów, są niezbędne dla

zapewnienia niezawodnej komunikacji, minimalizacji opóźnień oraz optymalizacji

zużycia energii.

Prace badawcze przeprowadzone w ramach rozprawy skupiały się na analizie

oraz ocenie wydajności zaawansowanego kodowania korekcyjnego, w szczególności

kilku wariantów kodowania LDPC (Low-Density Parity-Check), w kontekście

ich zastosowania w protokołach komunikacyjnych dedykowanych dla systemów

Internetu rzeczy. Kodowanie LDPC, ze względu na swoje możliwości korekcyjne,

jest uznawane za jedną z najbardziej efektywnych znanych i stosowanych metod.

Badania obejmowały strukturę i parametry tych kodów, metody konstrukcji,

kodowania, i implementacji w układach stanowiących bazę typowych systemów

wbudowanych urządzeń IoT.

W ramach prac badawczych opracowano efektywne energetycznie rozwiązania

algorytmów kodowania i dekodowania LDPC, zoptymalizowane pod kątem imple-

mentacji w mikrokontrolerach. Istotnym aspektem było uwzględnienie ograniczo-

nych zasobów obliczeniowych i pamięciowych charakterystycznych dla sprzętu

w urządzeniach, zwłaszcza tych związanych z Internetem rzeczy. Uzyskane wy-

niki wskazują, że kody LDPC, typowo stosowane w zaawansowanych systemach

z implementacją sprzętową w dedykowanych układach cyfrowych, mogą znaleźć
zastosowanie także w urządzeniach o silnie ograniczonych zasobach, szczególnie

przy transmisji w kierunku w górę (ang. uplink). Mogą przynieść istotne korzyści

w zakresie efektywności energetycznej oraz skuteczności korekcji błędów, w po-

równaniu z tradycyjnymi kodami blokowymi.

Następnie starano się wskazać możliwości dodatkowego zwiększenia efektyw-

ności energetycznej poprzez zaproponowanie i implementację adaptacyjnego sche-

matu kodowania. Analizowano zastosowanie adaptacyjnych strategii kodowania

dla kodów QC-LDPC. Obiecującym kierunkiem wydały się kody typu Raptor

(ang. RL – Raptor Like). Badania obejmowały rozwój architektury systemu z ela-

styczną konstrukcją kodów RL QC-LDPC oraz implementację w urządzeniu IoT.

Eksperymenty oceniły wydajność transmisji z urządzenia IoT do bramki, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem efektywności energetycznej adaptacyjnego kodowania,

z redundancją przyrostową. Wykazano, że krótkie bloki QC-RL-LDPC mogą osią-

gnąć wyższą efektywność energetyczną niż kody LDPC o stałej długości.

Kolejne prace badawcze ukierunkowano na zastosowania kodów niebinarnych

(NB). Przeprowadzono analizę potencjalnego wykorzystania kodów NB-LDPC, wy-

konano implementacje koderów, zaproponowano oryginalne metody dekodowania

kodów typu Raptor oraz opracowano algorytm tworzenia macierzy kontrolnych

kodów NB QC-RL-LDPC. Podkreślono istotność wydajności implementacji algo-

rytmu kodowania, sugerując, że skuteczne wdrożenie kodów niebinarnych może

przynieść dodatkowe korzyści, a koder może być efektywnie zaimplementowany

w układzie mikrokontrolera. Wnioski z przeprowadzonych badań wskazują na

obiecujące perspektywy zastosowania kodów NB-LDPC, zarówno pod względem

efektywności energetycznej, jak i ogólnej wydajności systemów komunikacyjnych.

W ramach eksperymentów porównano zależności czasowe dla różnych kodów

nad ciałami Galois (GF), co pozwoliło ocenić wpływ wyboru kodu na potencjalne

zużycie energii. Określono możliwości korekcyjne i pokazano, że opracowane

kody, wraz z algorytmem dekodowania, dają lepsze możliwości niż binarne kody

standardu 5G, a jednocześnie jest możliwa efektywna implementacja kodera, która

może być skutecznie wykorzystana w transmisji w łączu w górę.
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2 Abstract

The role of the Internet of Things (IoT) in current social and economic life is extre-

mely significant and is likely to continue growing in the future. Research on trans-

mission protocols, including error correction coding, is crucial for the efficient

operation of the Internet of Things. IoT devices operate in diverse environmental

conditions and communicate through various types of networks, using different

protocols, especially in links to end nodes of the network, e.g., Wireless Sensor

Networks (WSNs). Effective transmission protocols, along with error correction

mechanisms, are essential to ensure reliable communication, minimize delays, and

optimize energy consumption.

The research conducted as part of the dissertation focused on the analysis and

evaluation of the performance of advanced error correction coding, particularly

several variants of Low-Density Parity-Check (LDPC) coding, in the context of their

application in communication protocols dedicated to Internet of Things systems.

LDPC coding, due to its error correction capabilities, is considered one of the most

efficient methods known and used. The studies encompassed the structure and

parameters of these codes, methods of construction, encoding, and implementation

in systems forming the basis of typical embedded IoT devices.

As part of the research activities, energy-efficient solutions for LDPC encoding

and decoding algorithms were developed, optimized for implementation in micro-

controllers. An important aspect was to consider the limited computational and

memory resources characteristic of hardware in devices, especially those associa-

ted with the Internet of Things. The obtained results indicate that LDPC codes,

typically used in advanced systems with hardware implementation in dedicated

digital circuits, can also be applied in devices with severely constrained resources,

especially in the uplink direction of transmission. They can bring significant be-

nefits in terms of energy efficiency and error correction effectiveness compared

to traditional block codes.

Next, efforts were made to identify opportunities for further increasing energy

efficiency by proposing and implementing an adaptive coding scheme. The applica-

tion of adaptive encoding strategies for QC-LDPC codes was analyzed. Raptor-like

(RL) codes emerged as a promising direction. The research included the deve-

lopment of a system architecture with a flexible design of RL QC-LDPC codes
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and implementation in an IoT device. Experiments evaluated the transmission per-

formance from the IoT device to the gateway, with a particular focus on the energy

efficiency of adaptive coding with incremental redundancy. It was demonstrated

that short blocks of QC-RL-LDPC codes can achieve higher energy efficiency than

fixed-length LDPC codes.

Subsequent research efforts were directed towards the applications of

non-binary (NB) codes. An analysis of the potential use of NB-LDPC codes was con-

ducted, implementations of encoders were carried out, original decoding methods

for Raptor-like codes were proposed, and an algorithm for creating check matrix

of NB QC-RL-LDPC codes was developed. The importance of implementation

efficiency of the encoding algorithm was emphasized, suggesting that effective

deployment of non-binary codes could bring additional benefits, and the encoder

could be efficiently implemented in a microcontroller circuit. The conclusions

drawn from the conducted research indicate promising prospects for the applica-

tion of NB-LDPC codes, both in terms of energy efficiency and overall performance

of communication systems. Time dependencies for different codes over Galois

fields (GF) were compared in experiments, allowing for the assessment of the im-

pact of code selection on potential energy consumption. Correction capabilities

were determined, and it was shown that the developed codes, along with the de-

coding algorithm, provide better opportunities than binary 5G standard codes,

while still allowing for an efficient implementation of the encoder, which can

be effectively utilized in uplink transmission.
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3 Poszerzone streszczenie

3.1 Wprowadzenie

Niniejsza praca jest rezultatem badań zrealizowanych w ramach doktoratu wdroże-

niowego, we współpracy z firmą TKH Technology Poland Sp. z.o.o., będącą człon-

kiem grupy TKH, specjalizującą się w konstruowaniu urządzeń i systemów szeroko

pojętego Internetu rzeczy (IoT). W prowadzonych w TKH Technology zaawansowa-

nych projektach sieci IoT, jedną z kluczowych ról odgrywają łącza komunikacyjne,

przy czym wykorzystywane są różnorodne rozwiązania i protokoły. Przeprowa-

dzone prace badawcze są elementem zgłębiania wiedzy i potencjału związanego

z innowacyjnymi rozwiązaniami w obszarze protokołów dla IoT, w kontekście


[…]

metric is defined as the ratio of the number of information
bits delivered successfully to the total count of QAM symbols
transmitted, necessary for successful decoding [15].
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FIGURE 8. Results: comparison of goodput of the IR transmissions with
16-QAM and and a mix of QAM orders diversified for HR and IR
transmissions, (X , XIR).
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FIGURE 9. Results: comparison of the goodput of the IR transmissions
with the designed codes, information block length K = 180, 5G BG2 codes
with K = 180 as well as Polar Coded IR proposed in [41], with similar
information block length K = 192.

In Fig. 6 we provide results of simulations of 16-QAM
modulated AWGN transmissions, with several NB QC-RL-
LDPC codes over GF(16) generated by applying the subse-
quent steps of Algorithm 1. This approach results in codes
that exhibit diverse column weight distributions λ = [λ2, λ3]
for the HRC, whereas the IRC is consistently designed us-
ing Algorithm 2 in each case. Among these codes, the one
characterized by the distribution λ = [11, 3] shows slightly
superior performance compared to the others, as well as
superior performance to the 5G codes, simulated in the same
environment and conditions. The λ = [11, 3] configuration
was then used for further experiments with GF(16) codes.
We also evaluated an NB code constructed using the same
HRC, with λ = [11, 3], but with randomly selected checks
in the IRC, with each row having a weight of dcl = 3 for
every l. This code configuration is referred to as ‘‘Random-
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1.’’ The carefully designed IRC configurations obtained with
Algorithm 2 significantly outperformed the Random-1 code
of the same length.
In Fig. 7 we provide the experimental outcomes for a

system employing NB QC-RL-LDPC codes over different
fields: GF(16), GF(8) and GF(4), designed utilizing Algo-
rithms 1 and 2. Results for fixed-order 16-QAM and 64-
QAM constellations are provided. Overall, all the designed
NB codes outperform the counterpart 5G binary solution in
the IR system, with the best performance observed for the
code over the highest field order, GF(16), as expected. We
further explored the performance gap by calculating the ratios
of the designed codes goodputs to the 5G code goodputs, for
selected SNRs, and provided them in Tab. 1. For example, the
ratio 1.1 means 10% more bits are delivered per transmitted
symbolwith a givenNB code than 5G code. It can be observed
that for higher SNRs, the gain is around several percent,
while for lower SNRs, the gain expressed in this manner is
significantly greater.

TABLE 1. Performance advantage of NB codes, expressed by ratios of
goodputs for NB codes versus their 5G counterparts. Codes of information
size K = 80 bits are combined with 16-QAM, while codes of information
size K = 180 are combined with (X = 16, XIR = 4)-QAM.

NB Code
SNR [dB]

−3.0 −2.0 −1.0 0.0 1.0 2.0
Goodput in relation to 5G code

K = 80, GF(4) − − 1.59 1.28 1.06 1.04
K = 80, GF(8) − − 2.8 1.66 1.14 1.09
K = 80, GF(16) − − 4.1 2.24 1.38 1.16
K = 180, GF(4) 1.35 1.16 1.08 1.08 1.03 1.05
K = 180, GF(8) 1.5 1.22 1.08 1.09 1.06 1.07
K = 180, GF(16) 1.69 1.27 1.1 1.14 1.1 1.09

The need for retransmission arises when the channel is in
poor condition. In such cases, transitioning the system to a
lower-order modulation, such as QPSK, during retransmis-
sions could prove beneficial. We conducted experiments to
assess the feasibility of such an approach. In Fig. 8, we present
the results for a Raptor-like transmission scheme that employs
a mix of QAM orders, combining the initial modulation of ei-
ther (X = 64)-QAMor (X = 16)-QAMwith retransmissions
using (XIR = 4)-QAM (QPSK). The performance gain of this
approach is visible in the low SNR regime.
The second configuration for the numerical experiments

refers to the 5G BG1 code with lifting size P = 18, which
gives a higher information block length of K = 180 bits,
a code block length of HR code N = 252, and the highest
achievable rate R = 0.7143. We performed a comparative
analysis with designed NB codes possessing identical highest
rates and information block lengths expressed in bits – Kq,
that is:

• codes over GF(4), with N = 126,K = 90, P = 6,
• codes over GF(8), with N = 84,K = 60, P = 6,
• codes over GF(16), with N = 63,K = 45, P = 3.
In addition to comparison with a 5G code, we also take as

a reference the an IR-HARQ scheme with Raptor extension
of Polar codes, as proposed in [41]. From this publication,

we have taken the results for a scheme with information
size K = 192 and QPSK modulation. The results of the
comparison with the designed schemes with K = 180 are
presented in Fig. 9. A significant gain over polar coded IR-
HARQ is observed, while the performance advantage of the
codes over 5G IR-HARQ, is similar to the previous case of
shorter codes, which is also shown in Tab. 1.

VI. CONCLUSIONS
In this paper, we introduced a framework for the numerical
construction and experimental performance verification of
an NB extension of a QC-LDPC coding scheme with incre-
mental redundancy, as applied in 5G. We have presented the
NB coding combined with arbitrary QAM modulation order
transmission system model and the iterative decoding, and
we have designed the NB QC-RL-LDPC codes construction
algorithm. Based on the experimental results discussed in the
previous section, the following conclusions can be drawn:

• TheMonte-Carlo simulation based NB QC-RL-LDPC
construction method provides IRC codes that signif-
icantly outperform randomly constructed incremental
checks.

• The comprehensive algorithm provides codes that sat-
isfy the efficient encoding requirements and are struc-
tured for efficient decoding.

• The Raptor-Like NB coding exhibits a performance
improvement over counterpart binary codes from 5G
standard and an example Polar coded IR.

• Diversifying the modulation orders by mixing higher
order modulations, for example (X = 64)−QAM for
initial transmission, with a lower order, for example
(XIR = 4)−QAM for IR, can be beneficial in terms
of goodput for the lower-SNR regime (below 0dB and
slightly above).
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