dr hab. inż. Mieczysław Jessa, prof. ucz.
Politechnika Poznańska
mieczyslaw.jessa@put.poznan.pl

Poznań, 15.07.2024 r.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Biuro Rady Dyscypliny
Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika
i Technologie Kosmiczne

wpłynęło dnia 16.07.2024

nr zał.

Recenzja rozprawy doktorskiej

Jakuba Hyla

zatułowanej:

Efektywne kodowanie korekcyjne dla systemów transmisji w Internecie rzeczy

Rozprawa doktorska została przygotowana na Wydziale Automatyki, Elektroniki i Informatyki Politechniki Śląskiej, a jej podstawą jest cykl sześciu artykułów naukowych. Pięć z nich opublikowano w czasopiśmie, a szósty przesłano do recenzji. Na rozprawę składają się: lista publikacji, streszczenie, poszerzone streszczenie, oba w języku polskim i angielskim, spis literatury obejmujący 143 pozycje, w tym 2 pozycje, w których Doktorant jest współautorem, kopie publikacji, oświadczenia współautorów o udziale w publikacjach oraz Zaświadczenie firmy TKH Technology Poland Sp. z o.o. z dnia 29.08.2023 roku. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Wojciech Sułek, prof. uczelni.

1. Problem badawczy i jego znaczenie

Dynamiczny rozwój Internetu znacząco zwiększył wymagania stawiane urządzeniom realizującym transmisję danych. Podstawowym oczekiwaniem jest maksymalizacja szybkości przesyłania danych przy zachowaniu akceptowalnej stopy błędów i założonym wydatku energetycznym. W przypadku Internetu rzeczy (IoT), czynniki które najbardziej ograniczają projektanta dotyczą zużycia energii oraz bitowej stopy błędów. Szczególnie istotne jest zachowanie akceptowalnej stopy błędów, gdyż w Internecie rzeczy transmitowane dane zazwyczaj podlegają kryptograficznym procedurom uwierzytelniania oraz sprawdzania integralności. Błędy transmisji skutkują negatywną decyzją dotyczącą bezpieczeństwa danych, co wiąże się z powtórzeniem transmisji i weryfikacji, istotnie zwiększając wydatek energetyczny nadajnika. W przypadku braku ochrony kryptograficznej, oczekujemy zachowania stopy błędów przy mniejszej energii przeznaczanej na transmisję pojedynczego bitu. Zastosowanie kodowania korekcyjnego może znacząco poprawić efektywność energetyczną całego systemu, niezależnie od tego czy dane podlegają ochronie kryptograficznej, czy też są jej pozbawione. Końcowy bilans istotnie zależy od zastosowanego algorytmu korekcji, który może mniej lub bardziej obciążać energetycznie źródło zasilania oraz od parametrów energetycznych układu realizującego ten algorytm.

Recenzowana rozprawa podejmuje jedno z istotnych wyzwań praktycznych związanych z wyborem metody kodowania korekcyjnego dla urządzeń Internetu rzeczy oraz platformy sprzętowej, która umożliwi efektywną implementację wybranego algorytmu. Treści przedstawione w rozprawie są rezultatem badań wykonanych przez Autora w ramach doktoratu wdrożeniowego, we współpracy z firmą TKH Technology Poland Sp. z o.o., będącą członkiem grupy TKH, specjalizującej się w konstruowaniu urządzeń szeroko pojętego Internetu rzeczy. Rezultaty pracy zostały wdrożone w jednym z projektów prowadzonych przez TKH Technology Poland Sp. z o.o., a wyniki zamieszczono w publikacjach tworzących spójny tematycznie cykl artykułów.

Podjęty w rozprawie problem efektywnego kodowania korekcyjnego dla systemów transmisji Internetu rzeczy uważam za istotny naukowo i o dużym znaczeniu praktycznym.

2. Wkład autora

Przedstawiona do oceny rozprawa składa się z sześciu artykułów, którym przypisano etykiety od **Publikacja 1** do **Publikacja 6**. Wkład Doktoranta został określony procentowo i merytorycznie w dołączonych oświadczeniach. Dla każdego z artykułów podaję moją ocenę wkładu naukowego i praktyczności zaproponowanego rozwiązania.

Publikacja 1. W. Sułek i J. Hyla, „Aplikacje kodów korekcyjnych LDPC we współczesnych systemach radiokomunikacyjnych”, w Elektronika, telekomunikacja, mobilność, t. 870, J. Izydorzyc, Red. 2020, s. 179-189.

W artykule przedstawiono rezultaty eksperymentalnej, w drodze symulacji, weryfikacji możliwości korekcyjnych kodów LDPC stosowanych w różnych systemach komunikacji bezprzewodowej takich jak WiFi, WiMax, DVB-S2 oraz sieciach 5G. Deklarowany wkład Doktoranta wynosi 40% i dotyczy przeglądu literaturowego oraz przygotowania tekstu artykułu. Chociaż artykuł potwierdza zasadność i praktyczność stosowania kodów LDPC w oszczędnych energetycznie systemach komunikacyjnych, to wkład Doktoranta ma przede wszystkim charakter techniczny.

Publikacja 2. J. Hyla, W. Sułek, W. Izydorzyc, L. Dzikowski, i W. Filipowski, „Efficient LDPC Encoder Design for IoT-Type Devices”, Applied Sciences-Basel, t. 12, Art. nr 5, 2022, doi: 10.3390/appl2052558.

Jest to publikacja o zasięgu międzynarodowym w czasopiśmie ze zdefiniowanym Impact Factor, wynoszącym aktualnie 2,5. W pracy opisano implementację w prostym kontrolerze, a więc w urządzeniu z silnymi ograniczeniami dla kodowania LDPC. Otrzymane rezultaty porównano z innymi kodami blokowymi, tj. RS i BCH, wskazując na znaczące skrócenie czasu kodowania, a więc w konsekwencji także mniejsze zapotrzebowanie energetyczne kodów LDPC w stosunku do innych kodów blokowych, przy porównywalnych wymaganiach co do wielkości pamięci. Wkład Doktoranta (70%) polegał na implementacji algorytmów, opracowaniu wyników oraz przygotowaniu odpowiedzi na uwagi recenzentów. Przegląd literaturowy, deklарowany przez Doktoranta, w zdecydowanej większości opierał się na przeglądzie z **Publikacji 1**. Wkład naukowy oraz praktyczność rezultatów otrzymanych przez Doktoranta uważam za istotne.

Publikacja 3. J. Hyla i W. Sułek, „Dekoder LDPC implementowany w mikrokontrolerze dla systemów Internetu rzeczy”, Przegląd Elektrotechniczny, t. 99, Art. nr 4, 2023, doi: 10.15199/48.2023.04.23.

Publikacja ma charakter uzupełniający w stosunku do Publikacji 2. Opisano model przykładowego rozwiązania komunikacji w IoT (Rys. 1) oraz realizację algorytmu kodowania z Publikacji 2 w mikrokontrolerze STM32K476, należącym do serii o bardzo niskim poborze mocy, który można wykorzystać w IoT. Uwagę skupiono na działaniu dekodera. Przeanalizowano działanie algorytmu dekodowania w zależności od liczby błędnych bitów w odebranych słowie kodowym, analizując zajętość pamięci, czas dekodowania oraz przepustowość dekodera. Wykazano, że możliwa jest implementacja dekodera kodów LDPC oraz QC-LDPC, także nieregularnych, w prostym układzie mikrokontrolera o niskim poborze mocy. Deklarowany udział Doktoranta w tej publikacji wynosi 60% i polegał na przygotowaniu algorytmów dekodowania LDPC, opracowaniu wyników, przygotowaniu manuskryptu oraz

odpowiedzi na uwagi recenzentów. Także w przypadku tego artykułu, wkład Doktoranta uważam za istotny.

Publikacja 4. J. Hyla i W. Sułek, „Energy-efficient Raptor-like LDPC coding scheme design and implementation for IoT communication Systems”, *Energies*, t. 16, Art. nr 12, 2023, doi: 10.3390/en16124697.

Artykuł opublikowano w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym ze zdefiniowanym Impact Factor, wynoszącym aktualnie 3,0. W pracy uwagę skupiono na efektywności energetycznej transmisji danych binarnych na potrzeby IoT. Pokazano, że zastosowanie kodowania typu Raptor Like (RL) opartego o kod bazowy QC-LDPC (kodowanie QC-RL-LDPC), może zwiększyć efektywność energetyczną transmisji w porównaniu do kodowania QC-LDPC o stałej sprawności. W pracy opisano także implementację kodera QC-RL-LDPC w układzie mikrokontrolera. Całość pracy to w istocie całościowy, chociaż niezamknięty opis procedury projektowej oraz implementacyjnej systemu transmisji z kodowaniem QC-RL-LDPC. Wkład Doktoranta (70%) polegał na opracowaniu modelu systemu, implementacji algorytmów kodowania adaptacyjnego, opracowaniu wyników, przygotowaniu manuskryptu oraz na udzieleniu odpowiedzi na uwagi recenzentów. Wkład naukowy oraz praktyczność rezultatów otrzymanych przez Doktoranta uważam za istotne.

Publikacja 5. J. Hyla i W. Sułek, „Niebinarne kodowanie LDPC dla systemów Internetu rzeczy”, *Przegląd Elektrotechniczny*, Art. nr 4, 2024, doi:10.15199/48.2024.03.44.

Artykuł przedstawia rozszerzenie koncepcji kodowania typu Raptor na kodowanie niebinarne. O takiej możliwości wspomniano w podsumowaniu Publikacji 4. Opisano programową implementację kodera NB-LDPC. Otrzymane rezultaty wskazują, że wdrożenie kodów niebinarnych może przynieść znaczące korzyści w przypadku urządzeń IoT zasilanych bateryjnie, tj. bez możliwości uzupełnienia strat energii. Wkład Doktoranta wynosi 70% i dotyczy przeglądu literaturowego, przygotowania algorytmów kodowania niebinarnego LDPC, opracowania wyników, przygotowania manuskryptu oraz odpowiedzi na uwagi recenzentów. Wkład naukowy oraz praktyczność rezultatów przedstawionych przez Doktoranta jest istotny i wpisuje się w nowy kierunek badań – wykorzystanie kodowania niebinarnego w urządzeniach IoT o bardzo małych zasobach energetycznych.

Publikacja 6 w trakcie recenzji (ID: Access-2024-04215). J. Hyla i W. Sułek, „Short Blocklength Nonbinary Raptor-Like LDPC Coding Systems Design and Simulation”, *IEEE Access*.

W pracy zaproponowano procedurę konstruowania krótkich kodów niebinarnych QC-RL-LDPC, dostosowanych do efektywnej energetycznie implementacji kodera o niskiej złożoności. Chociaż zdaniem recenzenta treści zawarte w pracy są interesujące i wartościowe oraz stanowią naturalną kontynuację badań zapoczątkowanych Publikacją 5, to z formalnego punktu widzenia Publikacja 6 nie może być przedmiotem cyklu publikacji w ramach doktoratu, gdyż nie została opublikowana. Zgodnie z artykułem 187, ust. 3, Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, z późniejszymi zmianami, „Rozprawę doktorską może stanowić praca pisemna, w tym monografia, zbiór **opublikowanych** i powiązanych tematycznie artykułów naukowych, praca projektowa....”

Przedstawiony cykl publikacji stanowi niewątpliwie cykl powiązanych tematycznie artykułów naukowych. Jest spójny logicznie i merytorycznie. Autor zaproponował rozwiązania, których celem jest zredukowanie poboru energii w trakcie kodowania oraz podczas transmisji w kanale z zakłóceniami w kierunku od urządzenia Internetu rzeczy do odbiornika, zazwyczaj dysponującego znacznie większymi zasobami energii. W pracach nie zaproponowano nowej metody kodowania, lecz dzięki

wnikliwej analizie istniejących metod kodowania, wspartej symulacjami i eksperymentami z rzeczywistymi układami, wybrano takie metody lub dokonano ich połączenia, które zapewniają realizację postawionych celów. Kluczowe osiągnięcia zawarto w Publikacji 2, Publikacji 4, obie w czasopismach z IF, oraz w Publikacji 5.

W mojej ocenie przedłożone prace wskazują na umiejętności kandydata zarówno w zakresie pracy teoretycznej jak i praktycznej, potwierdzonej wdrożeniem efektywnej metody kodowania korekcyjnego w urządzeniach IoT firmy TKH Group (Zaświadczenie firmy TKH Technology Poland Sp. z o.o. z dnia 29.08.2023 roku). Całość stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego jakim jest zachowaniu akceptowalnej stopy błędów, przy silnych ograniczeniach energetycznych nakładanych na urządzenia Internetu rzeczy.

3. Poprawność

Ponieważ przedstawiona rozprawa doktorska ma charakter zbioru opublikowanych artykułów (wyjątek stanowi Publikacja 6), to konieczność oceny poprawności rozprawy stawia recenzenta w niezręcznej sytuacji. Ponowne recenzowanie prac, które już zostały zrecenzowane ma wartość ograniczoną. Stąd oceniając poprawność pracy przede wszystkim skupię się na stronach od 7 do 31 otrzymanego dokumentu, na których Autor zawarł opis swoich dokonań, a które w dalszej części będę nazywał Autoreferatem. Do tej części dokumentacji mam najwięcej zastrzeżeń.

Przedstawiony opis merytoryczny jest relatywnie krótki. Pomijając Podsumowanie, obejmuje 17 stron. Ponieważ temat rozprawy dotyczy efektywnego kodowania korekcyjnego, oczekiwałbym chociażby pobieżnego przeglądu metod kodowania z punktu widzenia ich zalet i wad dla zastosowań w Internecie rzeczy. Autor co prawda na stronie 15 pisze, że „Wykonane prace pokazały jednak, że zastosowanie zaawansowanych metod korekcji, w szczególności kodowania LDPC (ang. *Low-Density Parity-Check*) [87] z dekodowaniem miękko-decyzyjnym, niebinarnego kodowania LDPC [29], kodowania z macierzami quasi-cyklicznymi QC-LDPC [41], jak również kodowania typu Raptor [25], ma uzasadnienie w możliwości uzyskania zwiększonej efektywności energetycznej układu kodera implementowanego w mikrokontrolerze i układu transmisji zabezpieczonej kodami”, jednak treści cytowanych prac nie wspierają wystarczająco tej tezy. Cytowane prace zawierają opisy wymienionych metod kodowania i nie wynika z nich, że są to jedyne rozwiązania, które mogą poprawić efektywność energetyczną zarówno samego procesu kodowania jak i procesu transmisji. Co prawda rzeczywiście kody LDPC są „uznawane za jedną z najlepszych metod korekcji błędów w sensie wydajności korekcji i są wykorzystywane w znaczących standardach radiokomunikacyjnych, takich jak WiF, WiMax, DVB-T2, DVB-S2”, to nie wynika z tego, że za pomocą innych kodów nie można osiągnąć celów postawionych w rozprawie. Jako przykład wymienię pracę S. A. Alabady, M. F. M. Salleh, F. Al-Turjman, „LCPC error correction code for IoT applications,” *Sustainable Cities and Society*, vol. 42, Oct. 2018, pp. 663-673 (<https://doi.org/10.1016/j.scs.2018.01.036>). Autorzy tej pracy twierdzą, że zaproponowane przez nich kody LCPC (ang. *Low Complexity Parity Check*) mają mniejszą złożoność oraz mają mniejsze wymagania co do pamięci w stosunku do kodów LDPC czy Reeda-Solomona.

Kolejna uwaga dotyczy oceny efektywności energetycznej systemów transmisji. W dokumencie nie zdefiniowano miary tej efektywności. Który z wydatków energetycznych – proces kodowania w mikrokontrolerze, czy proces transmisji ma decydujący wpływ na zużycie energii? Jak te proporcje zmieniają się w funkcji odległości od nadajnika, szybkości transmisji i oczekiwanej stopy błędów?

Istnieje niespójność pomiędzy treścią zaświadczenia firmy TKH Technology Poland Sp. z o.o. z dnia 29.08.2023 roku, a informacją zawartą na stronie 31 Autoreferatu. W dołączonym Zaświadczeniu jest mowa, że „Rozwiązanie to, oparte na efektywnym kodowaniu korekcyjnym, zostało skutecznie zaimplementowane jako kluczowy element projektu związanego z technologią Internetu rzeczy”,

natomiast w Autoreferacie jest mowa o częściowym wdrożeniu jako istotny element projektów prowadzonych przez grupę TKH. Poza tym, ani z treści Autoreferatu ani z treści Zaświadczenia nie wynika, co konkretnie było przedmiotem wdrożenia lub częściowego wdrożenia.

Autor nie uniknął także błędów redakcyjnych. Objasnienia niektórych akronimów, np. LDPC, pojawiają się więcej niż jeden raz, podczas gdy powinny być zamieszczone tylko podczas wprowadzania akronimu. W wersji angielskiej pojawia się podpis pod rysunkiem w języku polskim (str. 33), a słowo Rysunek nie jest zamienione na słowo Figure (str. 33, 43, 45).

4. Wiedza kandydata

Wiedzę kandydata oceniam pozytywnie, chociaż ze względu na brak w Autoreferacie szerszego opisu stanu wiedzy w badanym obszarze oraz współautorstwo wszystkich publikacji, jest to zadanie trudne. Pozytywna ocena końcowa wynika z następujących przesłanek:

1. Treści artykułów tworzących cykl publikacji potwierdzają wysokie kompetencje autorów w badanym obszarze.
2. Każdy z artykułów ma adekwatną bibliografię, wskazującą na wiedzę autorów publikacji w zakresie aktualnego stanu wiedzy na temat Internetu rzeczy, kodowania korekcyjnego, algorytmów, języków programowania, sterowników oraz mikrokontrolerów.
3. Przedstawiony Autoreferat zawiera 143 pozycje bibliograficzne, dobrane adekwatnie do poruszanych w nim treści.
4. Udział i zakres czynności wykonanych podczas przygotowania artykułów oraz powierzenie Doktorantowi zadania udzielenia odpowiedzi na uwagi recenzentów również wskazuje na opanowanie wiedzy z zakresu objętego tematem rozprawy doktorskiej.

5. Inne uwagi

Deklarowany w rozprawie sumaryczny wkład Autora w powstanie cyklu publikacji jest znaczący. Po zastosowaniu równoważnika można go ocenić na 3,1 pracy indywidualnej, co w dziedzinie nauk inżyniersko-technicznych i dla przypadku rozpraw doktorskich jest wynikiem zdecydowanie zadowalającym. Istotną zaletą rozprawy jest praktyczność otrzymanych rezultatów, w szczególności implementacja wyników w urządzeniach firmy TKH Group. Pewien niedosyt budzi brak informacji na temat tego, co konkretnie zostało wdrożone w urządzeniach firmy TKH Group oraz brak szerszego przeglądu metod kodowania korekcyjnego możliwych do zastosowania w urządzeniach Internetu rzeczy.

6. Podsumowanie

Biorąc pod uwagę opinie zaprezentowane w poprzednich punktach i wymagania zdefiniowane przez art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, z późniejszymi zmianami, moja ocena rozprawy pod względem trzech podstawowych kryteriów jest następująca:

A. Czy rozprawa zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego? (wybierz jedną opcję stawiając znak **X**)

*Zdecydowanie
TAK* *Raczej TAK* *Trudno
powiedzieć* *Raczej NIE* *Zdecydowanie
NIE*

B. Czy po przeczytaniu rozprawy zgadzasz się, że kandydat posiada ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne?

*Zdecydowanie
TAK* *Raczej TAK* *Trudno
powiedzieć* *Raczej NIE* *Zdecydowanie
NIE*

C. Czy kandydat posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej?

*Zdecydowanie
TAK* *Raczej TAK* *Trudno
powiedzieć* *Raczej NIE* *Zdecydowanie
NIE*

Mieczysław Jęssa

.....
Podpis